N° 1 : LETTRE DE RETENUE D'UN CONSEILLER DU ROI (1332)
(Paris. 25 octobre 1332)%

« En raison des services rendus par Pierre de Chalon & ses prédécesseurs et a lui-méme,
Philippe VI le retient de son conseil et de son hotel en qualité de conseiller et de clerc
familier ».

Ph. etc... universis etc... grata nobis diutus comprobate fideliatis obsequia et labores
continuos in agendis et quamplurimus fructuosos quos ex sincere devocionis affectu dilectus
et fidelis magister Petrus de Cabilone archiadiaconis eduen/sisP! familiaris clericus et
consiliaris noster tam inclite recordiacionis et felicis memorie carissimis dominis Philippo
pulchro patruo, Ludocivo, Philippo magno et Karolo consanguineis nostris francorum
quondam regibus quam nobis incensanter exibuit et pro nobis voluit grattancius substinere
plenis affectibus attendentes, ipsum quem sic dudum benemeritum invenimus volentes
nostris obsecrationibus representari frequencius ac favore prosequi speciali ut si honoribus et
commodis suis exigentibus meritis attolamus eundem Petrum dictorum predecessorum
nostrorum maxime vestigiis inherentes, ipsum de nostris consilio et hospicio in nostrum
consiliarium et familiarem clericum retinentes ceterorum consiliariorum ac familiarium
clericorum nostrorum consorcio aggregamus presentes sibi litteras in testimonium
concedentes. Datum Parisium XXV? die octobr. anno domini M*° CCC° XXXIT".

3 D'apres A.NN. X 12 8845, £ 273 v°, in R. CAZELLES, La société politique et la crise de la royauté sous
Philippe de Valois, op.cit., piéce justificative n° 3, p. 440.
31 Autun.
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N° 2 : ORDONNANCE DE Louis VIII CONCERNANT LES JUIFS (1223)
(8 novembre 1223)%

LUDOVICUS Dei gratia Franciz Rex, omnibus, ad quos presentes pervenerint salutem.
Noveritis, quod per voluntatem et assensum Archiepiscoporum, Episcoporum, Comitum,
Baronum et militum regni Franciz, qui Judzos habent, et qui Judzos non habent, fecimus
stabilimentum super Judzos, quod juraverunt tenendum, illi quorum nomina subscriptur,
Guillelmus, Episcopus Cathalanensis, Comes Petrici, Comes Philippus Boloniz, Ducissa
Burgundiz, Comitissa Nivernensis, Comes Galterius Blesensis Comes Joannes Carnotensis,
Comes Robertus Drocarum, pro se et pro Comite Britannie fratre suo, Comes Namurcii
Comes grandis prati, Comes Vindocinensis, Robertus de Corteniao Franciz Buticularius,
Mathazus de Montemorenciaco Franciz Constabularius, Archembaldus de Bourbon,
Guillelmus de Dampetra, Ingeramnus de Ciciaco Senescallus Amauricus Andegavensis.
Droco de Melloto, Vicecomes Bellimontis, Henricus de Soliaco, Guillelmus de Calviniaco,
Galcherus de Joviniaco, Joannes de Viczvi, et Guillelmus de Silliaco. Stabilimentum autem
tale est. [...]